
 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 015-CET – SSMR/8, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À AVALIAÇÃO CURRICULAR - CET 

(Aviso de Convocação nº 008-CET - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 008-CET - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Cabo Especialista 
Temporário, resolve: 

PUBLICAR o despacho da análise do Recurso Administrativo interposto pelo voluntário ao 
cargo de Cabo Especialista Temporário, relacionado a seguir: 

Área: Ajudante de Eletricista Predial 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Webson Gomes 
Martins 

O voluntário interpôs 
recurso solicitando 
anulação de questões 
do Teste de 
Conhecimento. 

Compulsando sobre a apreciação do mérito do 
recurso interposto pelo voluntário, verificou-se 
que:  
- na questão 03 a palavra “bateria” no enunciado 
da questão foi citada para tipificar o circuito que 
está sendo analisado, no caso, um circuito de 
corrente contínua. O conteúdo abordado está de 
acordo com a referência bibliográfica 
estabelecidas no Aviso de Convocação. 
Compulsando sobre a apreciação do mérito do 
recurso interposto pelo voluntário, verificou-se 
que: 
- na questão 06 há coerência com o solicitado. 
Questão anulada. 

PARCIALMENTE 
DEFERIDO 

Em consequência da anulação da questão nº 06, do Teste de Conhecimento da área de 
Ajudante de Eletricista Predial, retifico a classificação dos voluntários conforme tabela abaixo 

Área: Ajudante de Eletricista Predial 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 
(a) 

Teste de 
Conhecimento 

(b) 

Final 
(a+2b)/3 

1 Janderson Viana da Silva 3,1000 1,2653 10,0000 7,0884 

2 Cleber Amaral Buna 24,5000 10,0000 5,0000 6,6667 

3 
Laion Di Paulo Guimaraes de 
Souza 

12,9960 5,3045 7,0000 6,4348 

4 Fabio Romario Pinto de Moraes 4,3000 1,7551 6,0000 4,5850 

5 
Alanderson Antonio Rodrigues 
de Almeida 

8,9460 3,6514 5,0000 4,5505 

6 Webson Gomes Martins 20,5610 8,3922 2,0000 4,1307 



(Continuação do Ato Decisório nº 015-CET - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ....................... Página 2 de 2 ) 

 

Área: Ajudante de Eletricista Predial 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 
(a) 

Teste de 
Conhecimento 

(b) 

Final 
(a+2b)/3 

7 Paulo Sérgio Lacerda de Oiveira 12,6880 5,1788 3,0000 3,7263 

8 Everton Alves Martins Mendes 1,0000 0,4082 4,0000 2,8027 

9 Rafael Raique da Silva Gomes 1,0000 0,4082 2,0000 1,4694 

10 Danilo Moura Amorim 1,0000 0,4082 2,0000 1,4694 

Belém-PA, 16 de dezembro de 2022. 
 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
 
Por delegação:  
 
 
 
  RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


